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O služby Centra právnej 
pomoci je obrovský záujem 

V Brezne obnovia štúdium 
na vysokej škole 

Technické služby Brezno 
majú nového riaditeľa 

Svojím podpisom môžu od novem-
bra minulého roka obyvatelia stredné-
ho Slovenska podporiť aktivitu zdru-
ženia. 

Petícia ako jedna z foriem
Iniciatíva stredné Slovensko vznikla 

so zámerom presadzovať záujmy hos-
podárskeho, sociálneho a kultúrneho 
rozvoja oblasti stredného Slovenska 
a  zároveň odstraňovať regionálne 
rozdiely. Spoločný a koordinovaný 

postup viacerých miest a obcí, vráta-
ne Brezna, má predovšetkým urýchliť 
dokončenie kvalitnej dopravnej in-
fraštruktúry. 

„My sme zvážili viaceré formy pre-
zentácie našich požiadaviek. Jednou 
z nich bola blokácia ciest, marketin-
gové aktivity, viaceré stretnutia s pre-
miérom, predstaviteľmi vlády, minis-
terstva dopravy, Národnej diaľničnej 
spoločnosti aj Slovenskej správy ciest 
a rozhodli sme sa tiež využiť prostrie-

dok petície na to, aby naše požiadavky 
začali predstavitelia vlády vnímať,“ 
povedal primátor Brezna Tomáš Abel.   

Nielen diaľnice, ale aj cesty nižšej 
triedy

Združenie v petícii žiada vládu, aby 
za účelom dobudovania severojužného 
dopravného prepojenia Slovenska vy-
členila finančné prostriedky zo štátne-
ho rozpočtu. Konkrétne ide o diaľnice 
D1 úsek Turany – Hubová, Hubová – 

Ivachnová a dokončenie severojužné-
ho prepojenia Trstená – Dolný Kubín 
– Ružomberok - Banská Bystrica – 
Zvolen – Krupina – Šahy, s ktorým sú-
visia spojenia Banská Bystrica – Brezno 
– Telgárt a Zvolen – Lučenec – Tornaľa. 

Podľa breznianskeho primátora je 
jednou z požiadaviek Iniciatívy nielen 
dobudovanie diaľničných ťahov a rých-
lostných ciest, ale aj zlepšenie doprav-
nej situácie na cestách nižšej triedy. 

 (Pokračovanie na 2. strane)

MESTO SA ZAPOJILO DO PETÍCIE 
ZA DOBUDOVANIE CIEST

Najbližšie číslo Brezňana vyjde 29. MARCA 2018

Iniciatíva stredné Slovensko, ktorého zakladajúcim členom je aj mesto Brezno, stojí za petíciou, ktorá je adreso-
vaná vláde SR s požiadavkou na dokončenie severojužného dopravného prepojenia Slovenska. Jeho súčasťou je aj 
úsek Banská Bystrica – Brezno – Telgárt.

FOTO: MSÚ
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SPRAVODAJSTVO

Výučbovému stredisku 
trnavskej Materiálovotech-
nologickej fakulty Sloven-
skej technickej univerzity 
svieti v  Brezne zelená. Od 
nového akademického roka 
už študenti môžu prvý rok 
štúdia absolvovať v  Brezne 
a následne v ňom pokračovať 
v Trnave.

Od nového akademické-
ho roka 2018/2019 je opäť 
možnosť rozbehnúť prvý stu-
peň vysokoškolského štúdia 
v Brezne.

Načrenie do minulosti
Pôvodné detašované pra-

covisko trnavskej MTF STU 
v Brezne vzniklo v roku 1990, 
pričom študenti po ukončení 
prvých dvoch ročníkov pokra-
čovali v štúdiu v Trnave. 

Prvotný zámer výchovy 
a vzdelávania technológov pre 
strojárske podniky popri za-
mestnaní na Horehroní sa veľ-
mi rýchlo pretransformoval 
na dennú formu vysokoškol-
ského vzdelávania technické-
ho zamerania. 

Ako uviedol vtedajší vedú-
ci pracoviska Milan Kováčik, 
predchodcov – prosperujúce 
podniky Mostáreň Brezno, 
Strojárne Piesok, Zlievareň 
Hronec a Železiarne Podbre-
zová operatívne suplovali re-
gionálne štruktúry miestnej 
vnútornej a  štátnej správy. 
Hlavným garantom sa stalo 
mesto Brezno a  Regionálne 
združenie miest a obcí Hore-
hronia a Stredného rudohoria. 
„K nim sa každoročne určitou 
mierou pripájali sponzori, 
ktorí takto spoločne pomáhali 
zabezpečovať prevádzku deta-
šovaného pracoviska. Vytvori-
li tak priestor pre rodiny a ich 
mladých ambicióznych ľudí, 

aby mohli študovať v  mies-
te bydliska, čo bol z  ekono-
mického hľadiska a z pozície 
prípravy technických kádrov 
regiónu prioritný argument,“ 
vysvetlil Milan Kováčik. 

Majú príležitosť začať 
študovať doma

Predmetom vtedajšieho 
štúdia v Brezne boli akredi-
tované učebné odbory pre 
pokračovanie v sídle fakulty 
v Trnave. Na základe rozhod-
nutia Akademického senátu 
Materiálovotechnologickej 
fakulty STU však bolo deta-
šované pracovisko dňom 15. 
februára 2011 po dvadsiatich 
rokoch zrušené. Za celú tú 
dobu v Brezne začalo študo-
vať a  úspešne ukončilo štú-
dium na MTF STU v Trnave 
asi 680 inžinierov a 32 dokto-
randov (PhD). Súčasťou štú-
dia boli aj diaľkoví študenti II. 
stupňa končiaci s titulom Ing. 
v danom študijnom odbore.

Po dvoch rokoch práce 
a stretnutiach primátora To-
máša Abela a poslanca mest-
ského zastupiteľstva Martina 
Ridzoňa s  dekanom MTF 
STU profesorom Jozefom 
Peterkom sa podarilo dohod-
núť obnovenie štúdia verejnej 
vysokej školy v Brezne, a to so 
začiatkom už v  tomto roku. 
„V spolupráci nášho mesta, 
Strednej odbornej školy tech-
niky a služieb a BBSK chce-
me zabezpečiť obnovenie 
priestorov, vybavenie a  sa-
mozrejme, čo najlepšie pod-
mienky pre vzdelávanie. Naši 
mladí ľudia tak budú mať 
príležitosť študovať doma, 
bez väčších výdavkov a získať 
kvalitné vzdelanie s uplatne-
ním sa na trhu práce (denná 
prezenčná metóda),“ uviedol 
primátor.

Jedinečná možnosť 
doplniť si vzdelanie 
technického zamerania

Mladí ľudia z nášho regiónu 
tak majú jedinečnú možnosť 
doplniť si vzdelanie vo fir-
mách technického zamerania 
v  domácom prostredí. Ide 
o kombinovanú metódu – ná-
hradu externej formy štúdia, 
pričom výučba bude v piatok 
popoludní a v sobotu. „Študo-
vať bude možné u nás v Brezne 
tri semestre a  teda tak, ako 
umožňuje zákon pri výučbo-
vých strediskách. Následne 
študent pokračuje v  štúdiu 
v Trnave. Fakulta je akredito-
vaná ako univerzitná fakul-
ta vysokoškolskej inštitúcie 
univerzitného typu v procese 
komplexnej akreditácie vyso-
kých škôl SR. Najúspešnejšia 
fakulta na Slovensku v  zís-
kavaní financií z  grantových 
schém európskych fondov,“ 
dodal primátor. 

Prihlášku treba podať 
do 31. marca

Záujemcovia si môžu vybrať 
z  týchto študijných progra-
mov: Integrovaná bezpečnosť, 
Kvalita produkcie, Materiá-
lové inžinierstvo, Personálna 
práca v  priemyselnom pod-
niku, Počítačová podpora vý-
robných technológií, Priemy-
selné manažérstvo, Výrobné 
technológie, Výrobné techno-
lógie a  výrobný manažment, 
Výrobné zariadenia a systémy. 

Ako uvádzajú na stránke 
MTF STU, prihlášku si treba 
podať do 31. marca, pričom 
dekan môže vyhlásiť aj druhé 
kolo prijímacieho konania tiež 
bez prijímacích skúšok. V tom 
prípade je termín podania 
prihlášky do 31. júla. Bližšie 
informácie nájdete na stránke 
MTF STU.  (md)
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Obnovia štúdium na vysokej 
škole technického zamerania
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(Dokončenie z 1. strany)
„Pre nás to znamená hlavne 

dobudovanie R1 cez Sloven-
skú Ľupču, predĺženie štvor-
pruhu až po Podbrezovú, ob-
chvat Podbrezovej a striedavý 
trojpruh až po Brezno vrátane 
jeho obchvatu.“

Dopravná infraštruktúra 
je predpokladom rozvoja

Vyčlenenie prostried-
kov zo štátnej pokladnice 
má poslúžiť na spracovanie 
projektovej dokumentácie, 
výkup pozemkov pod komu-
nikáciami a následné budo-
vanie cestnej siete v regióne. 

Podľa iniciátorov petície je 
to prvý krok k jeho plnohod-
notnému rozvoju, stieraniu 
ekonomických a  sociálnych 
rozdielov, ako aj k vzostupu 
cestovného ruchu na stred-
nom Slovensku. „Budem 
veľmi rád a  budem vďačný 
všetkým, ktorí túto petíciu 
podpíšu. Je to možnosť, ako 
podporiť dobrú cestnú sieť, 
ktorá je predpokladom bu-
dúcich investícií a zotrvania 
ľudí v našom regióne,“ uzav-
rel brezniansky primátor.

Petíciu je možné podpísať 
v klientskom centre Mestské-
ho úradu v Brezne. (eš)

Mesto sa zapojilo do petície 
za dobudovanie ciest

Aj Brezňania sa postavili 
Za slušné Slovensko

Brezňania si uctili pamiatku zavraždeného páru. FOTO: STANISLAV SPÁČ

Výučbové stredisko trnavskej MTF v Brezne. FOTO: MSÚ

V  uplynulý piatok zažilo 
Slovensko najmasovejšie 
protivládne protesty od čias 
Nežnej revolúcie. Aj v centre 
Horehronia sa zišli desiatky 
ľudí.

Na Námestí generála Mi-
lana Rastislava Štefánika 
v  Brezne sa v  piatok večer 
stretlo niekoľko desiatok ľudí, 
aby vzdali úctu zavraždené-
mu investigatívnemu noviná-
rovi Jánovi Kuciakovi a  jeho 
partnerke Martine Kušníro-
vej. Zároveň sa pridali k ob-
čianskej iniciatíve Za slušné 

Slovensko, ktorú podporili 
vo viac ako tridsiatich slo-
venských mestách desaťtisíce 
ľudí. Spoločne žiadali dô-
kladné a nezávislé vyšetrenie 
vraždy za spoluúčasti medzi-
národných vyšetrovateľov 
a  novú dôveryhodnú vládu, 
ktorej súčasťou nebudú ľudia, 
u ktorých existuje podozrenie 
z  korupcie a  prepojenia na 
organizovaný zločin. Priebeh 
stretnutia v Brezne bol, po-
dobne ako na celom Sloven-
sku, pokojný, ľudia zapaľovali 
sviečky a diskutovali o súčas-
nej politickej situácii. (eš)

Brezno bude mať Žihadielko
 Lidl v spolupráci s 

mestami, mestskými čas-
ťami a obcami aj tento rok 
vybuduje detské ihriská 
pod názvom Žihadielko v 
desiatich mestách na Slo-
vensku. Vďaka vám bude 
jedno stáť aj v Brezne.

 
Podarilo sa. Mesto Brez-

no uspelo v rámci projektu 
Lidl ihrisko Žihadielko a 
v kategórii miest s počtom 
obyvateľov 20 000 až 33 
999 obsadilo prvé miesto s 

celkovým počtom 136 667 
odovzdaných hlasov. Získa-
lo tak hlavnú cenu, ktorou 
je vybudovanie moderného 
detského ihriska. „Veľmi si 
vážime aktivity vášho mesta 
a prejavenú podporu obyva-
teľov pri samotnom hlasova-
ní. Veríme, že počas nasle-
dujúcich mesiacov spoločne 
zvládneme celý proces sme-
rujúci k úspešnej realizácii 
detského ihriska,“ uvádza sa 
v gratulačnom liste od spo-
ločnosti Lidl.  (r)



Stále počúvame, ako sa 
bude v lete skrášľovať 
námestie kvetinovou vý-
zdobou a novou výsadbou. 
Myslí sa ale aj na iné časti 
mesta, sídliská a podobne?

Určite áno. Breznu bol 
schválený krásny projekt ze-
lenej infraštruktúry za 1,2 
milióna eur v rámci progra-
mu Rius. Vo vnútroblokoch 
na ŠLN, Malinovského ulici, 
v Margitinom parku a na Ulici 
9. mája nás teda čaká vysade-
nie peknej zelene, vybudo-
vanie komunitných záhrad, 
chodníkov, hracích prvkov, 
fontán a mnoho ďalšieho. 
Hlavným cieľom projektu je 
zlepšenie environmentálnych 
aspektov v meste, adaptácia 
mestského prostredia na zme-
nu klímy, zlepšenie životného 
prostredia, rozvoj územia a 
vytvorenie estetického a zdra-
vého prostredia. Po obstaraní 
dodávateľa začneme s prácami 
už tento rok. V tejto súvislos-
ti by som sa chcel poďakovať 
našim zamestnancom za to, že 
sme to nakoniec všetko riad-

ne pripravili, stihli a zvládli, a 
poslancom za podporu tohto 
pekného projektu.

Na viacerých miestach 
v meste sú už dlhšiu dobu 
odstavené vozidlá, ktoré 
nie sú spôsobilé na pre-
mávku, zbytočne zaberajú 
parkovacie miesta, prípad-
ne parkujú na trávnikoch. 
Takéto vozidlá nech si 
majitelia odstavia na súk-
romnom pozemku, nie na 
verejnom priestranstve. 
Vie s tým mestská polícia 
niečo urobiť? 

O probléme s vrakmi áut, 
ktoré okrem toho, že pôsobia 
neesteticky, zaberajú miesto 
iným motoristom, mesto vie 
a v spolupráci s mestskou po-
líciou pracuje na ich odstra-
ňovaní. Mestskí policajti v pr-
vom rade preveria, či vozidlo 
má platnú technickú a emisnú 
kontrolu a evidenčné čísla. 
Treba však zdôrazniť, že pokiaľ 
automobil spĺňa tieto atribúty, 
nie je s ním možné urobiť nič, 
pretože takéto vozidlo je podľa 

zákona schopné prevádzky na 
pozemných komunikáciách a 
to aj v prípade, že by stálo na 
jednom mieste napríklad celý 
jeden rok.  Tomáš Abel

primátor Brezna
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Vaše podnety a otázky, kto-
ré priamo súvisia s dianím 
v  Brezne, môžete adresovať 
primátorovi Tomášovi Abe-
lovi, ktorý každé dva týždne 
odpovie na niekoľko z nich. 
Stačí, ak ich doručíte mailom 
na novinybreznan@brezno.
sk, alebo osobne prípadne 
poštou na adresu Redakcia 
Brezňan – mestské noviny, 
Námestie gen. M. R. Štefánika 
1, 977 01 Brezno s označením 
K správe nášho mesta. Mož-
ností je samozrejme viacero. 
Okrem pravidelnej relácie 
v TV Hronka Na slovíčko pán 
primátor s ním môžete komu-
nikovať osobne počas Dňa 
otvorených dverí, ktorý sa 
koná spravidla vo štvrtok od 
13.00 do 15.30 v jeho kance-
lárii, alebo prostredníctvom 
facebooku. 

K SPRÁVE NÁŠHO MESTA

Re _ prezentácia prináša nový pohľad na súčasnú sochársku tvorbu

Vážení obyvatelia Brezna,
trápi vás niečo v našom meste, chcete upozorniť na 
problém súvisiaci s miestnou samosprávou alebo 
získať bližšie informácie o pripravovaných inves-
tičných zámeroch? Ste na správnej adrese. Na vaše 
otázky vám rád osobne odpoviem v rubrike s ná-
zvom K správe nášho mesta. 

Študenti a  pedagógovia 
Katedry sochárstva a priesto-
rovej tvorby Akadémie ume-
ní v Banskej Bystrici minulý 
týždeň na pôde breznian-
skej  synagógy predstavili 
svoje vybrané diela. O tom, 
že ide o skutočne progresívne 
kúsky, sa návštevníci výstavy 
Re _ prezentácia môžu pre-
svedčiť do 3. apríla.

Klasické materiály ustú-
pili alternatívnym, tradičné 
postupy nahradili inovatívne 
techniky. Socha už nie je to, čo 
bývala.

Prezentácia študentov 
a reprezentácia školy

Memorandum o spolupráci, 
ktoré mesto Brezno podpísalo 
s Akadémiou umení v  Ban-
skej Bystrici, začalo písať svoju 
ďalšiu kapitolu. Prezentácia 
tvorby pedagógov aj študen-
tov a reprezentácia Kated-
ry sochárstva a priestorovej 
tvorby Fakulty výtvarných 
umení AU je témou a zároveň 
cieľom výstavy, ktorú v stredu 
7. marca otvorili v priesto-
roch breznianskej synagógy. 
Sedem pedagogických a 14 
študentských aj absolvent-
ských prác  ponúka nový po-
hľad na súčasnú sochársku 
tvorbu. „Výstava Re _ prezen-
tácia stavia návštevníka do 

konfrontácie s videním, má 
snahu podnietiť vo verejnosti 
záujem o vizuálne umenie ako 
také a zároveň má za cieľ oslo-
viť potenciálnych záujemcov 
o štúdium na umeleckej vyso-
kej škole,“ uviedla vedúca ka-
tedry Sochárstva a priestorovej 
tvorby FVU Akadémie umení 
v Banskej Bystrici a  hlavná 
koordinátorka výstavy Ivana 
Sláviková. 

Používajú moderné 
materiály

Od klasických cez  alterna-
tívne až po konceptuálne vý-
stupy  ponúka návštevníkom 
aktuálna expozícia v  Brezne. 
Medzi použitými materiálmi 

figurujú nielen tie tradičné ako 
kov, kameň, drevo, ale aj nové 
moderné materiály či techno-
lógie.

V  synagóge napríklad náj-
dete sochu, ktorá vznikla v čis-
to virtuálnom priestore a vziš-
la z 3D tlačiarne, ale takisto aj 
diela z prírodných materiálov, 
ktorými sú slnečnicové se-
mienka, vosk, krv, vlasy, papier 
a nechýba ani ready – made 
či akrylové sklo. „Študenti sa 
nevyhýbajú ani performance, 
rôznym inštaláciám, landarto-
vým projektom, čiže katedra sa 
úplne otvára a snaží sa naplno 
komunikovať so súčasnou slo-
venskou, ale aj medzinárod-
nou umeleckou scénou,“ po-

vedala Ivana Sláviková.
Autorov, hostí a  návštev-

níkov privítal na vernisáži vi-
ceprimátor Ján Králik, ktorý 

ocenil fakt, že sa bývalý svä-
tostánok v  súčasnosti napĺňa 
duchom umenia. „Verím, že 
sa kultúra v Brezne bude po-
súvať stále vyššie a  že to po-
môže obyvateľom byť lepšími 
a  vnímavejšími,“ povedal na 
vernisáži. Dekan Fakulty vý-
tvarných umení Juraj Sapara 
zas vyzdvihol ponuku mesta, 
vďaka ktorej dostali možnosť 
vystavovať svoje práce študen-
ti umeleckej školy, keďže, ako 
podotkol, možností prezento-
vať svoju tvorbu v kamenných 
alebo profesionálnych výstav-
ných priestoroch, galériách 
a sieňach, nie je veľa. Výstavu 
Re _ prezentácia si môžete po-
zrieť do 3. apríla každý ponde-
lok, stredu a piatok od 10.00 do 
12.00 a 15.30 do 17.30. 

 (eš)

Na vernisáži v synagóge. FOTO: STANISLAV SPÁČ

Socha z 3D tlačiarne. FOTO: STANISLAV SPÁČ
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Mestská knižnica ponúka množstvo 
podujatí a nových knižných titulov

Hľadáte atraktívne miesto 
na konferencie a workshopy?

S mesiacom marec sa 
neodmysliteľne spája kni-
ha. Ako však zhodnotili v 
breznianskej knižnici, na-
priek tomu, že robia čoraz 
viac podujatí pre školy, det-
ských čitateľov nepribúda.

Kniha patrí medzi neod-
mysliteľných spoločníkov 
mladých či starých a naj-
väčších priateľov človeka od 
vynálezu kníhtlače. Žiaľ, v 
poslednom čase veľa ľudí na-
miesto toho, aby si prečítali 
beletriu, radšej pozerá tele-
víziu alebo surfuje na inter-
nete.

Ku vzniku knižníc prispel 
Matej Hrebenda

História marca siaha do 
nie príliš dávnej minulosti. 
Za mesiac knihy ho vyhlá-
sili v roku 1955 na počesť 
významného slovenského 
buditeľa Mateja Hrebendu. 
Tento ľudový spisovateľ sa 
narodil a aj zomrel v marci 
a už od narodenia pociťoval 
lásku ku knihám. Trápili ho 
však problémy so zrakom, a 
tak po nociach, kedy už vôbec 
nevidel a nemohol čítať, cho-
dil po susedných domoch a 
prosil ľudí, aby mu čítali. Vý-
znamne sa podieľal na šírení 
slovenskej knižnej kultúry. 

Cestoval po celom Slovensku, 
čo mu umožnilo spájať knihy 
s predajom a šíriť osvetu. Za-
chránil mnoho kníh pred pá-
lením a tým prispel ku vzniku 
knižníc, ktoré po jeho smrti 
prebrali funkciu šírenia vzde-
lania. 

Marec je v mestskej 
knižnici bohatý 
na podujatia

Knižnice sú otvorené pre 
každého, kto chce rozvíjať 
svoju myseľ. Čitatelia majú 

možnosť prístupu k infor-
máciám počas celého roka, 
no hlavne v marci aktivizujú 
svoju činnosť. Tak je tomu aj 
v breznianskej, kde pre deti 
pripravili zážitkové čítania 
o Jánošíkovi, rozprávkové 
dopoludnia venované Pav-
lovi Dobšinskému, autorské 
čítanie so slovenskou spiso-
vateľkou pre deti Kristínou 
Baluchovou. „V spolupráci s 
neziskovou organizáciou Čí-
tajme s Osmijankom pripra-
vujeme inscenované čítanie 

bábkoherečkou Barborou 
Krajč Zamiškovou a Deň 
ľudovej rozprávky v  spolu-
práci s miestnym odborom 
Matice slovenskej,“ uviedla 
knihovníčka Monika Bačová. 
Podľa jej slov, napriek tomu, 
že mestská knižnica robí čo-
raz viac podujatí pre školy, 
je nízky záujem detí stať sa 
čitateľmi. „Ich prvotné nad-
šenie rýchlo opadá a číta ich 
čoraz menej. Niektorí rodičia 
doslova nútia svoje deti, aby 
čítali.“ 

Požičať si môžete  
z osemdesiatky nových 
knižných titulov

V mestskej knižnici, ktorá 
poskytuje služby celej spá-
dovej oblasti Breznianskeho 
okresu, k 31. decembru 2017 
evidovali 938 čitateľov, z to-
ho 152 študentov, 375 dospe-
lých, 218 detí a 193 seniorov. 
Detskí čitatelia si najradšej 
požičiavajú detské detektívne 
príbehy, v ktorých sa môžu 
pomocou lupy podieľať na 
riešení prípadu. „Obľúbené 
sú tiež Príbehy odvážneho 
bojka, upírske a mysteriózne 
príbehy, Grázlik Gabo, knihy 
Gabriely Futovej, u najmen-
ších samozrejme rozprávky. 
Dospelí najviac čítajú krimi-
nálne a romantické romány.“ 

V mestskej knižnici evidujú 
63 313 zväzkov kníh, pričom v  
marci si čitatelia môžu vybrať 
z pestrej ponuky, a to osem-
desiatky nových knižných 
titulov. „Treba však dodať, že 
priestory knižnice by bolo 
dobré zatraktívniť, zmoder-
nizovať, aby sa v nich čitatelia 
cítili príjemne. Naše knižné 
novinky, besedy, kolektívne 
podujatia, súťaže a všetky ak-
tivity zverejňujeme aj na našej 
oficiálnej  FB stránke Mestská 
knižnica,“ uzavrela Monika 
Bačová.  (md)

požičať si môžete z osemdesiatky nových knižných titulov. FOTO: MSÚ

Vynovené priestory kina 
Mostár ponúkajú nielen lepší 
komfort sedenia, vizuálneho 
zážitku, ale sú aj vhodným 
miestom pre organizovanie 
školení, seminárov, konferen-
cií či rôzne zasadnutia. V prí-
pade záujmu sa môžete infor-
movať u správcu, ktorým sú 
Technické služby Brezno. 

Zastarané kino Mostár je už 
minulosťou. Mesto vlani zre-
konštruovalo jeho priestory, 
ktoré sú už moderné a hlavne 
polyfunkčné.

Sedadlá majú výklopnú 
dosku aj dvojzásuvku

Výhodou budovy mestského 
domu kultúry je už samotný 
vstup, ktorý je aj bezbariéro-
vý. Krášlia ho tiež nové dvere 
so sklenenou výplňou, ktoré 

sa nachádzajú i pri vchádzaní 
do foyere. Vyšší komfort pre 
občanov priniesol ako prvé 
pohodlné sedenie, vďaka ktoré-
mu sa diváci cítia pri sledovaní 
filmov či rôznych programov 
príjemnejšie. Počet sedačiek je 
315, pričom je viac priestoru 
na nohy. Každá má výklopnú 
dosku, slúžiacu napríklad na 
robenie poznámok. Pod kaž-
dým druhým sedadlom je dvoj-
zásuvka. V  poslednom rade 
je po bokoch nainštalovaných 
deväť sedadiel, pričom priestor 
v  strede slúži osvetľovačovi 
a  zvukárovi. Celkový dojem 
príjemného prostredia dotvára 
aj koberec, ktorý je natiahnutý 
po celej podlahe. 

Vhodné využitie aj 
na školenia

Kinosála breznianskeho 

mestského domu kultúry sa 
po rekonštrukcii zmenila na 
polyfunkčnú. Okrem premie-
tania filmov, usporadúvania 
kultúrnych podujatí, divadiel, 
koncertov je vhodná aj na or-
ganizovanie firemných akcií, 
školení, seminárov, worksho-
pov či konferencií, a  to za 
štandardných podmienok 
o  krátkodobom nájme pod-
ľa cenníka zverejneného na 
stránke Technických služieb 
Brezno. 

Nájomca ponúka projekciu 
cez DCI projektor, ozvuče-
nie a  osvetlenie, ako aj bez-
drôtový prístup na internet. 
Kontaktnou osobou je Ivana 
Bániková z  odboru kultúry 
a  športu mestského úradu, 
kontakt: 0911 982270, ivana.
banikova@brezno.sk.

 (md)

V  čase problémov a  ťaž-
kých životných situácií ľu-
dia najviac prejavujú spolu-
patričnosť a solidaritu tým, 
ktorí sa do takejto situácie 
dostali. Či sa jedná o živel-
né pohromy alebo životné 
tragédie. 

V meste Brezno sa do ta-
kejto situácie dostali dvo-
jičky Lucka a Zuzanka, ku 
ktorým bol osud mimoriad-
ne nežičlivý. Pri ich naro-
dení odišiel človek, ktorý 
je najdôležitejším v  živote 
– ich mamička. Táto udalosť 
zmenila zásadne život celej 
rodine. Otec detí a  živiteľ 
rodiny prišiel nielen o part-
nerku, ale musí zabezpečiť 
starostlivosť svojim deťom, 
ktoré sa narodili v júni 2017. 
Starostlivosť o  dvojičky je 
náročná aj v úplnej rodine 
a ešte náročnejšia, keď ma-

jú deti aj zdravotné prob-
lémy, čo je prípad Lucky 
a  Zuzanky, ktoré prišli na 
svet predčasne. Pomáhajú 
staré mamy, pomáha mesto. 
Preto chceme vyzvať aj vás, 
občanov mesta a  regiónu, 
o prejav solidarity a spolu-
patričnosti.     

Ak máte záujem pomôcť 
Lucke a  Zuzanke, môžete 
finančne prispieť na číslo 
účtu: 2910605526/1100, 
číslo účtu v  tvare IBAN:  
SK7911000000002910605526. 

Ak máte záujem o iný spô-
sob pomoci, môžete sa in-
formovať v redakcii. Peniaze 
matku deťom nenahradia, 
ale rodine a  deťom uľahčia 
situáciu v čase, keď sa musí 
vyrovnať so stratou blízkej 
osoby a ostatnými probléma-
mi. Všetkým darcom vopred 
ďakujeme!

 (mb)

Pomôžte dvojičkám
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Záujem o právne poraden-
stvo konzultačného praco-
viska Centra právnej pomoci 
v Brezne je obrovský. Najčas-
tejšie problémy, ktoré odbor-
níci s klientmi riešia, sa týkajú 
predovšetkým rodinného prá-
va, ochrany spotrebiteľa, exe-
kúcií či osobného bankrotu.

Centrum právnej pomo-
ci (CPP) funguje v  Brezne 
už takmer štyri roky a  je 
určené pre občanov mesta 
a Breznianskeho okresu v ma-
teriálnej núdzi. 

Dvakrát do týždňa
Konzultačné pracovis-

ko  CPP ponúka právne po-
radenstvo vo forme predbež-
ných konzultácií, pomoc pri 
mimosúdnych konaniach 
vrátane sprostredkovania rie-
šenia sporov formou mediá-
cie, spisovanie podaní na súd, 
zastupovanie v  konaní pred 
súdmi a  podobne. Služby sú 
určené pre všetkých, ktorí ne-
majú finančné prostriedky na 
zabezpečenie právnej pomoci 
a ktorí pre zlú finančnú a soci-
álnu situáciu nemôžu využívať 
komerčné právne služby. 

Konzultácie poskytuje dva-
krát týždenne a to v stredu od 
8.00 do 13.00 a  v  piatok od 
8.00 do 14.00 v  priestoroch 
odboru starostlivosti o  oby-
vateľa. Klient má počas pred-
bežnej konzultácie nárok na 
poskytnutie základnej práv-
nej rady, ktorá zahŕňa najmä 
vysvetlenie daného právneho 
problému, upozornenie na 
nebezpečenstvo zmeškania le-
hoty, prípadne pomoc pri vy-
pĺňaní žiadosti o poskytnutie 
právnej pomoci.

Záujem je obrovský
Medzi najčastejšie problé-

my, s  ktorými sa klienti ob-
racajú na odborníkov v CPP, 
patria predovšetkým rodin-
no-právne veci ako rozvod 
manželstva, úprava práv a po-
vinností k maloletým deťom, 
vysporiadanie bezpodielové-
ho spoluvlastníctva manželov 
po rozvode, ale aj problémy vo 
veciach ochrany spotrebiteľa 
či exekúcie. 

„Záujem o právne poraden-
stvo je obrovský, najmä v po-

slednom období v  súvislosti 
s novelou zákona o konkurze 
a  reštrukturalizácii, ktorý je 
v platnosti od 1. 3. 2017 a rieši 
problematiku osobného ban-
krotu,“ zhodnotila vedúca od-
boru starostlivosti o obyvateľa 
Janka Lemberková a doplnila, 
že od vzniku CPP v  Brezne 
jeho služby využilo približne 
2000 ľudí. „V minulom ro-
ku ich bolo asi 280, pričom 
v rámci každého konzultačné-
ho dňa pracovníci CPP vyba-
via približne 15 klientov.“

Ušetria čas aj peniaze
Pôsobenie Centra právnej 

pomoci v  Brezne považuje 
vedúca odboru starostlivosti 
o  obyvateľa za veľký prínos. 
„Keďže pomoc využívajú naj-
mä klienti, ktorí v  dôsledku 
zlej finančnej situácie či soci-
álneho znevýhodnenia nemô-
žu využívať komerčné právne 
služby, je veľkou výhodou už 
len to, že nemusia cestovať do 
regionálnej kancelárie v Ban-
skej Bystrici, čím ušetria čas 
aj finančné prostriedky. Ob-
zvlášť sa to týka obyvateľov 
vzdialenejších obcí Horehro-
nia. Centrum právnej pomoci 

pomôže ľudom vyriešiť mno-
hé osobné, vzťahové či exis-
tenčné problémy, ktoré by bez 
tejto pomoci buď nevyriešili, 
alebo vyriešili neúspešne či 
nevýhodne. Možno povedať, 
že je jednou z  mnohých slu-
žieb, ktoré skvalitňujú život 
obyvateľov mesta i  regiónu,“ 
uzavrela Janka Lemberková.

 (eš)

CENTRUM PRÁVNEJ 
POMOCI ROZŠÍRILO 

KONZULTAČNÉ HODINY

Mrazivá zima, ktorá vládla 
na Slovensku koncom febru-
ára a začiatkom marca, po-
riadne potrápila hlavne ľudí 
bez domova. Tak, ako v iných 
mestách, aj v Brezne sa o nich 
postarali, pričom sociálne 
služby a rôzne druhy pomo-
ci im poskytujú počas celého 
roka. 

Mesto eviduje približne 40 
ľudí bez domova. Kapacita 
nocľahárne v Brezne je plne 
obsadená, využívaná je aj se-
zónna ohrevovňa. V ostatných 
dňoch však zvýšený dopyt na 
služby tohto druhu nezazna-
menali. 

Všetky služby sú pod 
jednou strechou na 
Mazorníkove

Ešte prednedávnom na Slo-
vensku vládli teploty hlboko 
pod bodom mrazu. Mesto 
Brezno opäť podalo pomocnú 
ruku tým, ktorí či už vlast-

ným alebo iným zavinením 
ostali bez strechy nad hlavou. 
Ako informovala vedúca od-
boru starostlivosti o obyva-
teľa mestského úradu Janka 
Lemberková, počas zimného 
obdobia je denne od 18.00 
do 8.00 otvorená  sezónna 
ohrevovňa, kde ľudia ohroze-
ní podchladením môžu bez-
platne stráviť noc. „Ľudom 
bez domova však celoročne 
poskytujeme aj sociálne služ-
by v nocľahárni Nádej a v níz-
koprahovom dennom centre 
Lúč, kde si môžu za poplatok 
0,50 eura pripraviť jedlo z 
prinesených surovín, vyko-
nať osobnú hygienu, údržbu 
oblečenia, a to denne od 8.00 
do 15.00. V prípade potreby 
v zariadení poskytujeme ne-
vyhnutné oblečenie a obuv.“ 
V  období celodenných mra-
zov bolo nízkoprahové denné 
centrum Lúč v prevádzke do 
18.00, čím bolo zabezpečené 
celodenné poskytovanie so-

ciálnych služieb. Všetky tieto 
služby sú sústredené pod jed-
nou strechou na Mládežníckej 
ulici 4 na Mazorníkove oproti 
mestskej plavárni.

Klienti nesmú byť pod 
vplyvom alkoholu

Služby v nocľahárni mo-
mentálne využíva 24 klientov,  
nízkoprahového denného cen-
tra 30 a služby ohrevovne šesť 
klientov.  Okrem strechy nad 
hlavou im mesto ponúka teplý 
čaj, t eplé oblečenie, možnosť 
prípravy stravy z  vlastných 
surovín. „Avšak v  zimnom 
období tým, ktorí vlastné su-
roviny nemajú, sme s pomo-
cou Slovenského Červeného 
kríža a Charitatívno-sociálne-
ho centra Najsvätejšej trojice 
vedeli poskytnúť aj potraviny 
a hygienické prostriedky,“ po-
vedala Janka Lemberková.

Najzákladnejšou podmien-
kou mesta je, že záujemca o 
tieto sociálne služby nesmie 

byť pod vplyvom alkoholu 
a omamných látok. „Pre tých, 
ktorí tieto podmienky nedo-
kážu akceptovať, ponúkame 
možnosť využiť služby v se-
zónnej ohrevovni.“

Ďalšie služby pomoci
Občania bez prístrešia v 

Brezne môžu využiť aj ďalšie 
služby. Prvou je pomoc Cha-
ritatívno-sociálneho centra 
Najsvätejšej trojice na Ná-
mestí gen. M. R. Štefánika 32, 
s  ktorým mesto veľmi úzko 
spolupracuje. „V pracovných 
dňoch od 9.00 do 13.00 po-
skytuje teplé oblečenie, jedlo, 
hygienické prostriedky a mož-
nosť vykonať základnú osob-
nú hygienu. Druhou službou 
je Vešiak pomoci, ktorý je 
umiestnený pod bránou Mest-
ského úradu na Námestí gen. 
M. R. Štefánika 2, kde ľudia 
môžu zavesiť nepotrebné ob-
lečenie a  naopak tí, ktorí ho 
potrebujú, si ho môžu zobrať.

Vedenie mesta rozhodlo 
o renovácii objektu

Objekt na Mládežníckej 4 
mesto rekonštruuje, pretože 
technický stav budovy je ne-
vyhovujúci. Ako uviedla šéfka 
odboru starostlivosti o obyva-
teľa, rozsiahle opravy realizujú 
Technické služby Brezno. Za-
čali s  výmenou podlahových 
krytín, ktorú postupne vyme-
nia vo všetkých izbách a spo-
ločných priestoroch, rozsiahla 
rekonštrukcia čaká aj sociálne 
zariadenia. Po skončení opráv 
mesto bude pokračovať v rea-
lizácii pravidelných voľnoča-
sových a vzdelávacích aktivít, 
ktoré ponúkalo aj v minulosti. 
„Záverom chcem poďakovať za 
veľmi dobrú spoluprácu Cha-
ritatívno-sociálnemu centru 
Najsvätejšej trojice v  Brezne, 
Slovenskému Červenému krí-
žu a všetkým dobrovoľníkom, 
ktorí občanom bez prístrešia 
nezištne pomáhajú,“ dodala 
Janka Lemberková. (md)

Ľuďom bez domova mesto podáva pomocnú 
ruku nielen v mrazivých dňoch, ale celoročne

Oznamujeme obyvateľom mesta a 
okresu Brezno, že Centrum právnej 
pomoci – konzultačné pracovisko 
Brezno  pre vysoký záujem rozširu-
je konzultačné hodiny.
Právne poradenstvo bude posky-
tované v priestoroch Mestského 
úradu Brezno, zasadačka č. 2, Nám. 
gen. M. R. Štefánika 2, Brezno
v stredu od 8.00 do 13.00 h 
v piatok od 8.00 do 14.00 h. 
Na konzultáciu je potrebné sa 
vopred objednať na tel. čísle: 
0905 477 405

Centrum poskytuje konzultácie dvakrát týždenne. FOTO: K. L.
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Skutočným klenotom 
Brezna sú mestské lesy

Ako majú vodiči postupovať 
pri škodovej udalosti
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Spoločnosť Lesy mesta 
Brezno vznikla v roku 1993 za 
účelom správy a zhodnocova-
nia prírodného bohatstva. Jej 
úlohou je odborné riadenie 
lesníckych prác v oblasti pes-
tovania a ochrany lesa, ťažby 
a dodávok dreva, obchodnej 
činnosti, ako aj ochrany ma-
jetku mesta. 

Prvoradou činnosťou Lesov 
mesta Brezno (LMB) je starost-
livosť o lesy so zabezpečením 
trvalej udržateľnosti.

Lesy sú v dobrej finančnej 
kondícii

Mestské lesy sú lesohospo-
dársky podnik so 100-percent-
ným podielom mesta. Hospo-
dária na ploche 7500 ha v dvoch 
lesných celkoch (LC) Čertovica 
a Michalová a v súčasnosti za-
mestnávajú 32 pracovníkov. 
Podnik aktuálne nevykonáva 
takmer žiadne plánované ťažby, 
pretože sa primárne venuje eli-
minácii podkôrnikovej kalami-
ty na LC Michalová. 

„Objem ťažby v tomto prí-
pade „diktuje chrobák“ a my 
môžeme hovoriť len o pred-
pokladanom objeme. Podľa 
aktuálneho stavu kalamity sa 
ťažba drevnej hmoty pohybuje 
na úrovni 4000 -5000 m3 me-
sačne. Na základe týchto čísel 
odhadujeme, že do konca roka 
2018 vyťažíme viac ako 50 000 
m3 drevnej hmoty. Pri prie-
mernom speňažení na úrovni 
cca 60 eur môžeme predpokla-
dať tržby na úrovni približne 

troch miliónov eur,“ uviedol 
riaditeľ LMB Ján Lukáč.  

Podľa slov konateľa spoloč-
nosti sa podnik v súčasnosti 
nachádza v dobrej finančnej 
kondícii. „Minulý rok sme síce 
vynaložili investičné výdavky 
súvisiace so zriadením expe-
dičného skladu a optimalizá-
ciou dopravy a výroby. Tieto 
výdavky však prinášajú efek-
tívnejšiu a ekonomickú výrobu. 
Samotná investícia výrazne ne-
ovplyvnila rozdiel medzi bež-
nými príjmami a výdavkami 
podniku a jej predpokladaná 
návratnosť je približne 15 - 18 
mesiacov.“

Likvidujú roztrúsenú 
kalamitu

Podkôrniková kalamita je 
rozsiahly problém, s ktorým sa 
pasujú aj lesné celky susediace s 
tými mestskými. „V súčasnosti 
máme v Michalovej 12 ťažob-
ných skupín, ktoré likvidujú 

roztrúsenú kalamitu, takže v 
tejto lokalite nemáme žiad-
ne plánované ani prebierkové 
ťažby. Lepšia situácia je aktuál-
ne v LC Čertovica,“ tvrdí riadi-
teľ LMB.

Úlohou LMB je starostlivosť 
o lesné pozemky a zabezpeče-
nie kontinuity a udržateľnosti 
hospodárenia. Veľká časť zisku 
podniku sa odkladá práve do 
rezervy pre pestovnú činnosť 
a spotrebuje sa na pestovanie 
nového lesa. Ako uviedol Ján 
Lukáč, kvôli stromom napad-
nutým lykožrútom sa odkrý-
vajú veľké plochy, ktoré bude 
potrebné vyčistiť a zalesniť. 
Mestské lesy pritom disponujú 
vlastným škôlkarským stredis-
kom, kde pestujú sadenice z pô-
vodných semenných zdrojov. V 
prípade potreby, predovšetkým 
pri listnatých stromoch, ale do-
kupujú lesný reprodukčný ma-
teriál z overených zdrojov.

 (r)

Dopravná polícia v Ban-
skobystrickom kraji za-
znamenala začiatkom roka 
zvýšený počet dopravných 
nehôd, pri ktorých bol vin-
níkom dopravnej nehody 
neznámy páchateľ. 

Vzhľadom na nárast ta-
kýchto dopravných nehôd 
polícia upozorňuje vodičov, 
v prípade ak budú účastníkmi 
udalosti, pri ktorej inému spô-
sobia škodu na motorovom 
vozidle a majiteľ poškodeného 
vozidla sa na mieste udalosti 
nenachádza, že ich povinnos-
ťou je upovedomiť majiteľa 
poškodeného vozidla o hmot-
nej škode, ktorá bola spôsobe-
ná a vyplniť a podpísať s ním 
tlačivo na náhradu škody. 

Upovedomenie je možné 
vykonať:
 vlastnou iniciatívou, ces-

tou svedkov udalosti, oslo-
vením susedov, alebo pone-
chaním odkazu s telefónnym 
číslom a svojimi osobnými 
údajmi za stieračom poško-

deného vozidla, resp. na inom 
vhodnom mieste,
prostredníctvom útvaru 

Policajného zboru, ktorý za-
bezpečí upovedomenie ma-
jiteľa poškodeného vozidla, 
pričom v tomto prípade je po-
trebné zotrvať na mieste uda-
losti až do príchodu policajta. 

V prípade, ak vodič odíde z 
miesta udalosti bez toho, aby 
vykonal konkrétne kroky na 
zistenie majiteľa poškodeného 
vozidla – podložené relevant-
nými dôkazmi, posudzuje sa 
táto udalosť ako dopravná ne-
hoda a odídenie z miesta do-
pravnej nehody, za čo je mož-
né v správnom konaní uložiť 
pokutu od 300 do 1300 eur 
a zákaz činnosti viesť motoro-
vé vozidlo od jedného do pia-
tich rokov. 

Policajný zbor vyzýva vo-
dičov, aby v takomto prípade 
radšej kontaktovali políciu 
a predišli tak následným ne-
príjemnostiam pri riešení 
priestupkov, ako aj vysokým 
sankciám za protiprávne ko-
nanie. (pz)

Okresné riaditeľstvo Poli-
cajného zboru v Brezne infor-
muje, že v záujme skvalitnenia 
vybavovania podaní štátnej 
správy, obecnej samosprávy, 
fyzických a právnických osôb 
na úseku dopravného inži-
nierstva Okresného doprav-
ného inšpektorátu, Okresné-
ho riaditeľstva Policajného 
zboru v Brezne bude zriadenie 

stránkových hodín určených 
na konzultácie vo veciach or-
ganizácie dopravy, dopravno-
-technických riešení, doprav-
no-bezpečnostných situácií na 
pozemných komunikáciách v 
období od 15. 3. 2018. Strán-
kové hodiny pre konzultácie 
s dopravným inžinierom sú v 
pondelok a v stredu od 13.00 
do 15.00. (pz)

PREDSTAVUJEME LESY MESTA BREZNO

Využite konzultácie 
s dopravným inžinierom

ZDROJ: KRAJINA ZÁCHRANCOV

Úlohou Lesov mesta Brezno je starostlivosť o lesné pozemky. FOTO: LMB

Mestské lesy disponujú vlastným škôlkarským strediskom. FOTO: LMB
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Koncom 19. storočia bola 
situácia v  ľudovom školstve 
Brezna veľmi nepriaznivá. 
Nielenže mesto bolo nútené 
z  finančných dôvodov odo-
vzdať správu školy štátu, ale 
priestory školy nevyhovovali 
ani z  kapacitných, ani z  hy-
gienických dôvodov. Vyššie 
triedy boli rozptýlené po mes-
te, v evanjelickom cirkevnom 
dome a detskej opatrovni. Vy-
riešenie problému bolo nevy-

hnutné, ale predchádzalo mu 
niekoľko neúspešných návr-
hov. Prístavbu školy, o ktorej 
uvažovali školskí inšpektori, 
ministerstvo zamietlo. Meš-
ťanosta Brezna neskôr navr-
hol zodpovedným úradom 
poskytnutie nového pozemku 
na výstavbu školy na dnešnej 
Rázusovej ulici s  tým, že 
jestvujúca budova prejde pod 
správu mesta. Jeho návrh však 
stroskotal na odmietavom 
stanovisku mestského zastu-
piteľstva. S novou iniciatívou 
prišiel v  roku 1907 školský 
dozorca Vojtech Matavovský. 
So súhlasom ministerstva ma-
lo Brezno získať pôžičku na 
výstavbu novej štátnej školy 

s  dvanástimi učebňami, by-
tom a  ostatnými účelovými 
miestnosťami. Pôvodná bu-
dova prešla pod správu mesta 
s  podmienkou, že minister-
stvo vyhradilo právo rozho-
dovania o  jej budúcom vyu-
žití. Nakoniec tu umiestnili 
finančný úrad a časť mestské-
ho úradu. Na výstavbu novej 
školy bol zakúpený pozemok 
od Jána Polónyho, ležiaci me-
dzi záhradami v ulici Chobot, 
v  hodnote 5000 korún. Dňa 
22. 12. 1908 vypísal školský 
inšpektor súbeh na realizáciu 
stavby v  hodnote približne 
129 tisíc korún. Začiatkom 
marca 1909 získal povolanie 
na realizáciu stavby Alois Pa-

jerberger z  Banskej Bystrice, 
ktorý mal zabezpečiť aj od-
vodňovacie práce. Školský do-
zorca Matavovský v zastúpení 
eráru a  mešťanosta Brezna 
dr. Šramko spísali o  majet-
koprávnom vysporiadaní se-
dembodovú zmluvu, v zmys-
le ktorej sa Brezno zaviazalo 
splatiť pôžičku v  priebehu 
päťdesiatich rokov. Výstavba 
školy, na ktorú poskytla pô-
žičku miestna Sporiteľňa, úč. 
spol. mala byť ukončená v de-
cembri 1909. Pre nepriazeň 
počasia sa práce predĺžili až 
do mája nasledujúceho roka. 
Na slávnostnom odovzdá-
vaní budovy 26. 6. 1910 pre-
čítal mešťanosta Ján Bruoth 
prítomným pamätnú listinu, 
v  ktorej okrem iného stálo: 
„... Nech je táto škola mestu 

Breznu, slobodnému kráľov-
skému mestu vo Zvolenskej 
župe verná opatrovkyňa ma-
ďarského slova a  stálym do-
movom maďarskému cíteniu. 
Učme sa v nej neobmedzene 
milovať svoju vlasť a  všetko, 
čo z toho vyplýva. Táto škola 
nech vychováva na skutoč-
nú nábožnosť, lebo bez Boha 
niet cnosti, niet šťastia... Nech 
učí milovať blížneho svojho 
a  spoločnému porozumeniu 
i vzdor rôznosti jazykov. Nech 
je každé dieťa jeden druhému 
vlastným bratom v  tejto žu-
pe. Nech je na oduševnených 
predstavených školy a  ich 
učiteľoch Božie požehnanie 
a nech je toto zariadenie ver-
ným a  nezlomným útulkom 
rodoľubosti na večné časy...“

 (hmb)

Technické služby Brezno 
majú nového riaditeľa. Stal 
sa ním Ivan Kamenský, kto-
rého po úspešnom absolvo-
vaní výberového konania 
poslanci na decembrovom 
zastupiteľstve menovali do 
funkcie. Kam chce organizá-
ciu nasmerovať a aké sú jeho 
priority, prezradil v krátkom 
rozhovore. 

Na svojom bývalom praco-
visku (Stavebné bytové druž-
stvo) ste pôsobili ako vedúci 
technického úseku, takže s 
prácou s ľuďmi máte bohaté 
skúsenosti. Ako ich chcete 
zužitkovať v pozícii riaditeľa 
Technických služieb Brezno?

- Práca s ľuďmi je náročná 
a zložitá, ale aj krásna a rôzno-
rodá. Pri kontakte s ľuďmi, či 
už zamestnancami alebo oby-
vateľmi mesta, sa snažím s ni-
mi jednať tak, ako by som ja 
chcel, aby sa jednalo so mnou. 
Nie vždy sa mi to podarí, ale 
slušnosť a  úcta v  každoden-
nom jednaní musí byť samo-
zrejmosťou každého z nás... a 
snaha nájsť riešenie daného 
problému. A potom dôsledná 
kontrola plnenia zadaných 
úloh.

Stihli ste sa už oboznámiť 
s  problematikou Technic-
kých služieb?

- Technické služby zabezpe-
čujú širokú paletu služieb pre 
každodenný život občanov 
mesta Brezno. Denne ma ľu-
dia zastavujú so svojimi otáz-
kami a podnetmi. Na niektoré 

viem odpovedať k ich spokoj-
nosti, ale stále sa nájdu aj také, 
ku ktorým si pýtam „oddy-
chový čas“ a odpoviem po na-
študovaní daného problému.

Aké sú ich najčastejšie 
otázky?

- Najviac otázok je k realizá-
cii výrubu drevín v okolí ich 
bytového domu a k odstraňo-
vaniu výtlkov a realizácii no-
vých asfaltových kobercov na 
chodníkoch a cestách.

Čo bude vašou prioritou 
počas vedenia mestskej prí-
spevkovej organizácie?

- Najskôr to bude pozame-
tanie mesta, keďže vplyvom 
striedania odmäku a  noč-
ných mrazov sme vysypali 

posypového materiálu skoro 
ako za dve zimy. Neskôr vy-
sadenie kvetov, ktorých bude 
asi najviac za posledných päť 
rokov, a potom úprava a kose-
nie trávnatých plôch v celom 
meste. Priority sa budú meniť 
s ročnými obdobiami.

Pomerne veľa odborných 
prác dokážu Technické služ-
by realizovať aj vo vlastnej 
réžii. Do ktorých projektov 
sa chcete pustiť čo najskôr?

- Tento rok Technické služ-
by vybudujú štyri stojiská ko-
munálneho odpadu, po dve na 
uliciach ČSA a Dr. Clementi-
sa, a  šesť spevnených plôch 
pre parkovanie motorových 
vozidiel na uliciach Fraňa 
Kráľa, ČSA, 9. mája a Mali-

novského. Hneď po ustúpení 
mrazov sa pustíme do opravy 
výtlkov, ktorých po tejto zime 
máme viac než dosť. S použi-
tím novozakúpených infražia-
ričov sa zvýši kvalita vykona-
nej opravy a podstatne predĺži 
životnosť opravovaných častí.

Plánujete aj ďalšie investí-
cie do modernizácie techni-
ky?

- Je pravda, že sa obzerám 
po novej technike, ktorá by 
zefektívnila činnosť Tech-
nických služieb. Najbližšie 
a  najreálnejšie by to mohol 
byť vysávač trávy a  lístia so 
samostatným benzínovým 
motorom, ktorý je možné za-
vesiť na bočnicu ľubovoľného 
nákladného automobilu. Sám 
závozník potom nahradí šty-
roch až šiestich pracovníkov.

Čo považujete za najväčší 
problém Technických slu-
žieb a ako ho chcete riešiť?

- Budovy Technických slu-
žieb sú umiestnené skoro 
v centre mesta. Už viac rokov 
sa pracuje s myšlienkou uvoľ-
nenia týchto priestorov a hľa-
dá sa vhodný objekt. Z tohto 
dôvodu sa nerealizovala mo-
dernizácia a  obnova zdrojov 
tepla. V spolupráci s vedením 
mesta budeme hľadať reálne 
možnosti zmeny umiestnenia 
Technických služieb a okam-
žité riešenia pre výmenu naj-
poruchovejších zdrojov tepla 
v terajšom objekte.

Plánujete robiť organizač-

né alebo personálne zmeny?
- Personálne zmeny a opti-

malizácia pracovných činnos-
tí prebehla na Technických 
službách po nástupe pred-
chádzajúceho riaditeľa Jána 
Lukáča. S  plnením nových 
úloh a  s pribúdajúcou tech-
nikou budeme sledovať a pre-
hodnocovať rozsah činností 
na jednotlivých pracovných 
pozíciách k čo najoptimálnej-
šiemu využívaniu pracovného 
času.  Od 1. marca 2018 došlo 
k organizačnej zmene a odbor 
kultúry a športu z Mestského 
úradu Brezno prešiel do orga-
nizačnej štruktúry Technic-
kých služieb. 

Z akého dôvodu?
- Organizačná zmena bola 

realizovaná v  záujme zvýše-
nia kvality riadenia organi-
začných a výkonných zložiek 
pri príprave a zabezpečovaní 
kultúrnych a športových pod-
ujatí. 

Čo to znamená? Zjed-
noduší sa tým systém prí-
prav akcií organizovaných 
mestom? 

- Ľudia, ktorí pripravujú 
kultúrne a športové akcie po 
organizačnej a  programovej 
stránke, sú v  jednej budove 
s tými, ktorí pripravujú tech-
nické zabezpečenie. A nielen 
to, oni ich priamo riadia. Ve-
rím, že sa to prejaví na kvali-
te pripravovaných akcií, bez 
prestojov a  oneskorení v  ich 
samotnom priebehu.

 (eš)

Historické zrkadlo mesta

ivan kamenský. FOTO: MSÚ
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16.3. piatok, 
24.3. sobota o 16:00
Včielka Maja 2: Sladké hry
Animovaný/Detský, Nemecko/
Austrália, 88 min,2018, sloven-
ský dabing, MP, 2D, vstupné: 
5,50 €. Včielka Maja poletí za 
Jej Veličenstvom včeľou Cisá-
rovnou poprosiť o to, aby sa jej 
úľ mohol zúčastniť slávnych 
Sladkých Hier. Včelia Cisárovná 
Maji vyhovie, ale ak Maja pre-
hrá, jej úľ príde o všetky zásoby 
medu. Podarí sa Včielke Maji a 
jej kamarátom Sladké Hry vy-
hrať?

16.3. piatok o 19:00
Otcova volga
Komédia/Dráma, Česká repub-
lika, 90 min, 2018, slovenský 
dabing, MP12, 2D, vstupné: 5,50 
€. Eva je kostýmová výtvarníč-
ka, pôžitkárka a manželka šar-
mantného Ludvíka, ktorý však 
veľmi nečakane a bez rozlúče-
nia umrie. Tak nečakane, že jej 
nestačí povedať, že okrem ich 
spoločnej dcéry Terezy mal ešte 
rovnako starého nemanželského 
syna. 

17.3. sobota o 16:00
Cloe a trpaslíci
Animovaný, USA, 89 min, 
2017, slovenský dabing, MP12, 
2D, vstupné: 5,50 €. Chloe a jej 
maminka Catherine sa už zase 
sťahujú. Tentoraz do Nového 
Anglicka, v ktorom si kúpili 
nádherný gotický dom, plný 
zvláštnych záhradných trpaslí-
kov. Chloe si ale postupne začne 
všímať, že sa v dome dejú divné 
veci. 

17.3. sobota o 19:00
Tomb raider
Akčný, USA, 122 min, 2018, 
slovenské titulky, MP12, 2D, 
vstupné: 5,50 €. Lara Croft má 
21 rokov a práve zdedila ob-
rovské obchodné impériu m. 
Jej otec, bohatý šľachtic a zná-
my dobrodruh, Lord Richard 
Croft (Dominic West), zmizol 
bez stopy pred siedmimi rokmi, 
keď bola ešte malá. Odvtedy sa 
Lara márne snaží nájsť nejaký 
zmysel života. Keď si prečíta 
záhadný odkaz, ktorý jej otec 
zanechal, rozhodne sa opustiť 
Londýn a vyraziť do neznáma, 
aby prišla na to, čo sa mu naozaj 
stalo.

18.3. nedeľa o 16:00
Leo Da Vinci: Misia Mona Líza
Animovaný/Dobrodružný, Ta-
liansko/Poľsko, 82 min, 2018, 
slovenský dabing, MP, 2D, 
vstupné: 5,50 €. Animovaný film 
o záhadnej a fascinujúcej po-
stave mladého Leonarda, ktorý 
dokáže znova oživiť svet svojich 
úžasných objavov a inteligent-
ných vynálezov. Vďaka starým 
i novým priateľom a oddanej 
Líze zažije dobrodružnú cestu 
za splnením svojho veľkého sna: 
vedieť lietať. 

18.3. nedeľa o 19:00
Backstage
Tanečno-hudobný/Romantický, 
Slovenská republika/Česká re-
publika, 100 min, 2018, originál-
na verzia, MP12, 2D, vstupné: 
5,50 €. Ži svoj život... v  to verí 
a podľa toho žije mladý zaľúbe-
ný pár spod Tatier plný ideálov 
a snov, Mary a Buddy. Spoločne 
so svojou tanečnou skupinou 
West Coast Crew snívajú o lepšej 
tanečnej budúcnosti a bohatstve. 
Najviac húževnatý je Buddy, kto-
rý je pre výhru schopný obetovať 
takmer všetko, aj lásku... a práve 
vtedy na scénu prichádza citlivý 
Hugo, u  ktorého hľadá útechu 
a pochopenie Mary... 

20.3. utorok o 19:00
Winchester: Sídlo démonov
Horor, Fantasy, Mysteriózny, 
USA, 109 min, 2018, české titul-
ky, MP15, 2D, vstupné: 5,50 €. 
Tajomné, mysteriózne, najstraši-
delnejšie, a zároveň reálne - také 
je sídlo Winchester - postavené 
na hranici pozemského života a 
samotného pekla, kde sa ducho-
via a démoni objavujú už viac 
ako 150 rokov. Horor inšpirova-
ný skutočnými udalosťami v naj-
strašidelnejšom dome v histórii.

24.3. sobota o 19:00
Tlmočník
Komédia, Rakúsko/Česká re-
publika/Slovensko, 113 min, 
2018, originálna verzia, MP12, 
2D, vstupné: 5,50 €. Najnovší 
film oscarového režiséra Jiřího 
Menzla. Svojrázne road movie o 
dvoch pánoch, ktorí cestujú krí-
žom cez Slovensko, aby spoznali 
pravdu o vlastnej minulosti. 
Obaja hlavní hrdinovia sa počas 
cesty dostávajú do bizarných si-
tuácií, stretávajú rozmanitých 
ľudí a postupne si skladajú mo-
zaikovitý obraz strednej Európy, 
ktorá sa navonok mení, ale nie-
kde v hĺbke ukrýva stále nevyrie-
šené konflikty.

27.3. utorok o 19:00
Pacific Rim: Povstanie
Akčný/Sci-f i/Dobrodružný, 
USA, 111 min, 2018, český da-
bing, MP12, 2D, vstupné: 5,50 
€. Pokračovanie sci-fi Guillerma 
del Tora Pacific Rim – Útok na 
Zem. Jake Pentecost sa spojí s 
Mako Moti, aby mohli spoločne 
veliť novej generácii Jeagerov 
proti ničivej Kaiju hrozbe.

29.3. štvrtok o 19:00
Prianie smrti
Akcia, USA, 103 min, 2017, 
slovenské titulky, MP15, 2D, 
vstupné: 5,50 €. Zobrali mu jeho 
rodinu. Nastal čas im to vrátiť. 
Lekár Paul Kersey (Bruce Willis) 
má všetko, čo si len človek môže 
želať - zaujímavú prácu, krásnu 
rodinu a nádherný domov. S ná-
silím sa stretáva iba na operačnej 
sále pohotovosti, kde pracuje 
ako chirurg. Jedného dňa sa však 
všetko zmení. 

Kontakt:  OZ Tuláčik Brezno,  utuloktulacik@gmail.com, 0918 888 411.  
Na adopciu len do dobrých rúk po podpísaní adopčnej zmluvy a zaplatení adopčného poplatku.

TULÁČIKOVIA HĽADAJÚ DOMOV

Majky je 6-ročný kríženec 
maltezáka malého vzrastu. 
Je to priateľský, milý, ne-
náročný psík, veľmi sa teší 
ľudskej spoločnosti, nemá 
problém ani s inými psíkmi. 
Nový domov hľadá v byte 
alebo rodinnom dome s 

prístupom dovnútra. Pred adopciou bude veteri-
nárne ošetrený, čipovaný a kastrovaný.

Semi sa našiel na ulici, nik 
sa k nemu nehlásil a tak 
pre neho hľadáme nový 
domov. Semi je mladý ma-
linký kríženec, má približne 
jeden rok. Znáša sa s os-
tatnými psíkmi, je priateľ-
ský, kontaktný, hravý, plný 

energie. Nový domov hľadá v byte alebo rodinnom 
dome s prístupom dovnútra. Pred adopciou bude 
veterinárne ošetrený, čipovaný a kastrovaný.

www.kino.brezno.sk
MESTO BREZNO 

ZASTÚPENÉ JUDR. TOMÁŠOM ABELOM, PHD.
oznamuje záujem obsadiť voľné pracovné miesto

samostatného odborného referenta na úseku stavebného poriadku

Uvedené pracovné miesto je organizačne začlenené do odboru životného prostredia a stavebného poriadku 
s nasledovnými kvalifikačnými predpokladmi:
 VŠ II. stupňa zameranie stavebné
 prax v odbore minimálne 3 roky 
 bezúhonnosť
 spôsobilosť na právne úkony
 zdravotná spôsobilosť
V prípade záujmu o toto pracovné miesto svoje žiadosti spolu s nižšie uvedenými dokladmi zasielajte na ad-
resu Mesto Brezno, Nám. gen. M. R. Štefánika 1, 977 01  Brezno alebo do podateľne Mestského úradu Brezno v 
termíne do 21. marca 2018 s označením SOR na úseku stavebného poriadku.
 Doklady, ktoré je potrebné priložiť k žiadosti o prijatie do zamestnania:
 kópia dokladu o dosiahnutom vzdelaní
 výpis RT nie starší ako 3 mesiace
 čestné vyhlásenie o spôsobilosti na právne úkony
 doklad od lekára o zdravotnej spôsobilosti na výkon práce SOR na úseku stavebného poriadku
 štruktúrovaný profesijný životopis
Výber z uchádzačov bude prebiehať formou osobných pohovorov. Na osobný pohovor budú pozvaní len tí 
uchádzači, ktorí budú spĺňať vyššie uvedené kvalifikačné predpoklady. Najskorší termín nástupu na uvedené 
pracovné miesto je  01.04.2018.
Bližšie informácie o pracovnom mieste Vám budú poskytnuté:
Mgr. Martin Juhaniak, tel. 048/63 06 221, martin.juhaniak@brezno.sk
Ing. Zuzana Krišteková, tel. 048/63 06 287, zuzana.kristekova@brezno.sk
Ing. Monika Auxtová, tel. 048/63 06 223, monika.auxtova@brezno.sk

15. – 18. 3. Lekáreň Dr. Max OC TESCO, ČSA 59
19. – 25. 3. Lekáreň Dr. Max OD Kaufland, Banisko 2969/2A
26. – 29. 3. Lekáreň Dr. Max OC TESCO, ČSA 59
Lekárenská pohotovostná služba trvá v pracovné dni od 18.00 do 20.00, soboty, nedele a sviatky od 8.00 do 20.00.

Základná škola s materskou školou Karola Rapoša, Pionierska 4, Brezno
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

KONTAKT: Mgr. Eva Skačanová, 0908 224 017

pozýva dňa 20. marca 2018  od 10,00 do 12,30 a od 13,30 do 17,00
rodičov budúcich prváčikov mesta Brezna a okolia na

„Deň otvorených dverí v ZŠ,“

TEŠÍME SA NA VÁS
kde Vám poskytneme korektné informácie o možnos� ach vzdelávania de�  a žiakov 

na našej škole s možnosťou nahliadnuť do tried 1. ročníka počas vyučovania.

Máte právo vybrať pre vzdelávanie Vášho dieťaťa hodnotný školský vzdelávací pro-
gram pod vedením kvalifi kovaných učiteliek  v prostredí, kde sa Vaše de�  budú cí� ť 

dobre a spokojne. Vyberte svojmu dieťaťu správnu prípravu v primárnom vzdelávaní, 
ktorá mu zabezpečí plnohodnotný život v treťom � sícročí.

POHOTOVOSTNÉ  LEKÁRENSKÉ SLUŽBY V BREZNE
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Horehronské múzeum aj v tomto roku pripravuje  
v spolupráci s MO Živeny výstavu SVIATKY JARI,  
na ktorej opätovne bude vystavovať a predávať  
výrobky spojené s Veľkou nocou  
(kraslice, korbáče, košíky, perníky a iné).  
 

Výrobky na predaj môžete priniesť  
 

od 12. marca do 16. marca 2018 (piatok)  
v čase medzi 8:00 hod. - 15:00 hod. do „Meštianskeho domu“  
na Nám. gen. M. R. Štefánika 13, Brezno.                 
 
****** 
Tešíme sa na Vašu účasť! 
 
 

Kontakt: 048/6112283 



krížovka10      rezňan
mestské novinyB15. 3. 2018 /

Najväčšia zo... (Dokončenie v tajničke). Správne riešenie krížovky zašlite na adresu Brezňan – mestské noviny, Námestie gen. M. r. Štefánika 1, 
977 01 Brezno alebo vhoďte do schránky vo vestibule mestského úradu do piatka 23. marca. výherca získa darčekové predmety od mesta Brezno. 

Z riešiteľov minulej krížovky sme vyžrebovali vieru Patrášovú z Brezna. Blahoželáme! výhru si vyzdvihnite v redakcii.

Autor:          
PK

EČV Zlatých 
Moraviec T2 ženské meno 

(2.2.) ženské meno Olina (dom.) lantán (chem.) kalil koralový ostrov 365 dní kód Slovenska T3 odkvap (čes.)

skonzumoval planéta knokaut (skr.)

brala miery

atak                

T1
Európska 
komisia  

slávnostná sála

ruské ženské 
meno     

darovalo

miesto vtekania    
ušetri

Adriana (dom.)   
bezhrbá ťava

teplá prikrývka
pripravil šitím    
Oersted (skr.)

lotor            
surovina, hmota

papagáj
osol po česky     
Lekárska liga

malé (nár.)   
indické sídlo

končatina

Lunar orbiter umelecký štýl        
útok po rusky

natrú            
Reg. Planing 
Comission  of 

Objects

ochrana tovaru ozdoba              
6 v Ríme

editor (skr.)    
angličania

kód Talianska     
nasávalo

zarýpla       
popevok

bežný meter     
pozerá (čes.)

chytil (kniž.)

odťali
túži, má chuť      
odkos (hov.)

zohrievaj      
zušľachtené 

železá

meno Anny orgán sluchu   
prinajmenšom

južna plodina   
internetový 

obchod

Amália (dom.)

otázka na 
spôsob       

predkom, tvárou 
vpred

radikál kyseliny 
octovej

vyvaľuj oči
slov. banka    

veľká rana, úder

študent 
medicíny        

trma-vrma
oblok

Pomôcky: 
ŠEPS, 
NALE, 

likviduj oheň

podkladová 
maliarska farba    
Nemocnica s 

polik.

nie veľkí         
roľa, pole

označenie 
kvalitnej múky       
Ivana (dom.)

podalo, pohlo lezie (čes.)      
Mestský odbor

prabyvateľ Peru    
999 v Ríme

T4 mužské meno

nevyžiadaná 
pošta

biblická postava, 
syn Judov Martin (dom.)
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Dobré správy z majstrovstiev 
sveta juniorov v biatlone

Erik Poliak na víťaznej vlne

11     rezňan
mestské novinyB / 15. 3. 2018 

VEREJNÉ KORČUĽOVANIE V ARÉNE 
16. 3. piatok 11.30 – 13.45
17. 3. sobota 16.15 – 18.30
18. 3. nedeľa 13.00 – 15.00 15.30 – 17.30

Po juniorských Majstrov-
stvách Európy v  slovinskej 
Pokljuke sa naše breznianske 
biatlonistky presunuli o čosi 
severnejšie do estónskej Ote-
pää, kde sa konali Majstrov-
stvá sveta juniorov a kadetov. 

V  kategórii dorasteniek 
mali dievčatá väčšiu šancu 
porovnávať sa so svojimi sú-
perkami, pretože boli vekovo 
vyrovnané.

Od top 10 ju delilo len päť 
sekúnd 

Šampionát odštartoval vy-
trvalostnými pretekmi na 10 
kilometrov, kde sa však na-
šim dievčatám nepodarilo 
preniknúť do prvej polovice 
výsledkovej listiny. Veronika 
Haidelmeierová  sa umiestnila 
na 67. a Henrieta Horvátová 
na 69. pozícii. Po úvodnom 
nevydarenom štarte prišiel 

úspech Henriety v šprinte, kde 
sa jej podarilo vybieliť všet-
kých desať terčov a obsadiť tak 
13. miesto. Od top 10 ju delilo 
len päť sekúnd!  Ide tak o naj-
lepší výsledok v jej doterajšej 
kariére. Veronike sa v  tých-
to pretekoch darilo menej a 
umiestnila sa na 76. mieste. 
Na výbornom 35. mieste pri-
šla do cieľa Zuzana Remeňová 
(ŽP šport Podbrezová), ktorá 
sa šampionátu zúčastnila po 
prvýkrát.  Jej dvojča Máriu 
klasifikovali na 57. pozícii, čo 
jej zaručilo postup do stíha-
cích pretekov. 

Budúcnosť biatlonu nie je 
až taká čierna 

Najlepšiu štartovú pozíciu v 
stíhačke si vybojovala Henrie-
ta, ktorá mala šancu prestrie-
ľať sa na ešte vyššie priečky. 
Do cieľa dobehla na 23. pozícii 
s  bilanciou 2-2-0-0. Viac sa 

darilo Márii, ktorá dokázala 
poskočiť o  30 priečok nahor 
a tak si uchmatla výborné 27. 
miesto. Jej sestra Zuzana sa 
trápila na strelnici a dobehla 
na 59. mieste.

Medzi chlapcami vyniká 
Tomáš Sklenárik (ŽP Šport 
Podbrezová) výborným 5. 
miestom vo vytrvalostných 
pretekoch,  10. miestom 
v  šprinte a 9. miestom v stí-
hačke. V juniorskej kategórii 
sa Veronika Machyniaková 
(KB Valaská – Osrblie) vo vy-
trvalostných pretekoch zale-
skla krásnym 11. miestom. 

Takéto výsledky sme v slo-
venskom mládežníckom biat-
lone nevideli už zopár rokov 
a tak môžeme povedať, že bu-
dúcnosť slovenského biatlonu 
nie je až taká čierna. Našim re-
prezentantom budeme držať 
palce aj v nasledujúcej sezóne.

 (ih)
OTVÁRACIE HODINY PLAVÁREŇ BREZNO

Pondelok 14.00 – 16.00 18.30 – 21.00 
Utorok 14.00 – 21.00
Streda 14.00 – 16.00 18.30 – 21.00 
Štvrtok 14.00 – 21.00
Piatok 14.00 – 16.00 18.30 – 21.00 
Sobota 14.00 – 21.00
Nedeľa 12.00 – 16.00 18.30 – 21.00

V  piatok pokračovala 
mestská liga v elektronických 
šípkach Sirius ligou mužov. 

V  Hornej časti pavúka sa 
stretli Pavel Melicher a  Mar-
cel Dolinský. Zápas dospel do 
rozhodujúceho legu, v ktorom 
mal navrch Pavel Melicher 
a po víťazstve 2:1 postúpil do 
finále áčka. V  druhom se-

mifinále A-strany pavúka sa 
v dolnej časti stretli Erik Po-
liak a  Peter Švantner. Erik si 
s  Petrom poradil 2:0. Finále 
áčka vyhral Erik Poliak, ktorý 
porazil Pavla Melichera 2:1. 
V béčku si na pozícii 5-6 po-
radil Peter Švantner s Petrom 
Pocklanom 2:0. Spoločné 5. - 
6. miesto s Petrom Pocklanom 
obsadil Jozef Karaffa, ktorý 

prehral s  Marcelom Dolin-
ským 2:1. Marcel si poradil aj 
s Petrom Švantnerom rovna-
ko 2:1 a odsunul ho na štvrté 
miesto. Vo finále béčka ne-
stačil Marcel Dolinský znovu 
na Pavla Melichera a prehral 
s ním 2:0. Finále vyhral Erik 
Poliak, ktorý porazil Pavla 
Melichera 2:0.

 (dc)

Henrieta Horvátová v stíhacích pretekoch. FOTO: ARCHÍV I. H.

FK BREZNO INFORMUJE

Futbalový klub Brezno od 
polovice januára zahájil zim-
nú prípravu a stihol odohrať 
už sedem prípravných zápa-
sov. 

Výsledky jednotlivých 
stretnutí: Brezno – Muráň 
6:1, Brezno – Braväcovo 6:2, 
Brezno – Tatran Čierny Ba-
log 3:4, Brezno – Revúčka 1:0, 

Brezno – Brusno 3:1, Brezno 
– Klenovec 4:1, Brezno - Par-
tizán Čierny Balog 1:5.

Novým hráčom, ktorý v 
januárovom prestupovom 
termíne prišiel do FK Brez-
no, je Oliver Trajteľ, ktorého v 
našom tíme vítame a prajeme 
mu veľa športových úspechov.

 (mb)

Futbalisti Brezna sa 
pripravujú na jarnú časť

ILUSTRAČNÉ FOTO: MSÚ



ŠPORT12      rezňan
mestské novinyB15. 3. 2018 / 

Brezňan – mestské noviny, dvojtýždenník mesta Brezno, vydáva mesto Brezno so sídlom Námestie gen. M. R. Štefánika 1, 977 01 Brezno, adresa redakcie: Námestie gen. M. R. Štefánika 1, 977 01 Brezno. 
Registrované na Ministerstve kultúry SR pod číslom EV 5249/15, ISSN 2453-6547, IČO: 00 313 319. Redaktori: Eva Šipošová, Monika Dolňanová, telefón: 048/6306217, e-mail: eva.siposova@brezno.sk, monika.
dolnanova@brezno.sk. Grafická úprava: Martin Škorvánek. Distribúcia do domácností – Slovenská pošta. Tlač: VLTAVA LABE MEDIA, a.s., Tiskárna Novotisk Praha, U Stavoservisu 1a, 108 00 Praha 10. Nevy-
žiadané rukopisy redakcia nevracia. Autorské práva vyhradené. Ďalšie šírenie, rozmnožovanie textov, grafov, fotografií, grafiky je možné len s písomným súhlasom vydavateľa.

K-CLASSIC 
1. LIGA DORAST

MHK Humenné - HK BREZ-
NO 0:11 (0:3, 0:4, 0:4)
Góly BR: Khadizhalov Shamil 
3+1, Szoke Štefan 1+3, Marek 
Filip 1+2, Kochlica Filip 0+3, 
Belko Matej 2+0, Drzewiecki 
Michhal, Kafrík Dušan, Ková-
čik Milan po 1+1, Bálint Marek  
1+0, Balcar Tomáš, Burčík Ma-
rek, Eibner Roman po 0+1

Zápas v Humennom bol pre 
našich dorastencov príjemný. 
Súpera od začiatku do konca 
nepustili takmer k  ničomu. 
Súvislý tlak postupne pretavi-
li do gólov a jednoznačne zví-
ťazili. Obaja brankári si udr-
žali čisté konto, pre nich bol 
tento zápas viac previerkou 
sústredenia pri ojedinelých 
strelách domácich. V poli sa 
najviac darilo ruskej posile 
Khadizhalovi a Štefanovi Szo-
kemu. Budúcu sobotu čaká 
dorastencov posledný zápas 
sezóny na ľade v Trebišove. 

LIGA KADETI

HK BREZNO - Mládež HC 46 
Bardejov 12:4 (8:2, 1:1, 3:1) 
Góly BR: Bálint Marek 3+4, Ro-
sík Jakub, Gérer Jakub po 2+2, 
Rendek Šimon, Štesko Jakub 
po 1+1, Kožuch Jakub, Ngu-
yen Filip, Petrisko Oliver po 
1+0, Kirdaj Kristián 0+1

Zápas s Bardejovom kade-
ti rozhodli už v prvej tretine. 
V  ďalšom priebehu ťažšie 
hľadali motiváciu na zvýše-
nie tempa, hra sa vyrovnala aj 
vďaka našim ôsmim trestným 
minútam, z toho sme dvakrát 
zle striedali, čo naznačuje, 
kde sa v tej chvíli nachádzala 
koncentrácia hráčov. Nako-
niec sa ale uvoľnene presadili 
ďalší hráči a bolo z toho jed-
noznačné víťazstvo.

HK BREZNO – HK Mládež 
Michalovce 2:7 (0:2, 1:3, 
1:2)
Góly BR: Turňa, Bálint (Pet-
risko)

Druhý zápas v týždni už bol 
v inej ako breznianskej réžii. 
Snažili sme sa dostať najmä 
spod psychického tlaku, ktorý 
sme si vytvorili zlým zápasom 
na ľade Michaloviec. Snahu 
hráčom v  prvej časti nebolo 
možné uprieť, postupne sa aj 
osmeľovali. Nevyhli sme sa 
ale dvom individuálnym chy-
bám, ktoré súper potrestal. 
Druhá časť dlho naznačovala, 
že by sme sa mohli vrátiť do 
hry. Paradoxne sme najprv 
inkasovali, následne ale zníži-
li na 1:3. Potom prišla najslab-
šia pasáž v zápase, kedy hráči 
Brezna pôsobili rezignovane. 
Oddychový čas a zvýšený hlas 
trénera mal prebrať hráčov 
z  letargie. Žiaľ, zase sme sa 
nevyhli slabému nástupu na 
ľad v  úvode tretiny a  znovu 
sme inkasovali. V  tejto časti 
zápasu prišli naše najsvetlej-
šie okamihy, kedy sme si do-
kázali vytvoriť viacero šancí aj 
tlak v tretine hostí. Premenili 
sme už len jednu. V závere eš-
te pridal gól súper a pečatil na 
2:7. O týždeň nás čaká posled-
ný domáci zápas s Prešovom.

1. LIGA STARŠÍ ŽIACI 
8. ŠHT

MsHK Žilina - HK BREZNO 
3:3 (0:1, 3:1, 0:1)
Góly BR: Lukačovič , Turňa 
(Melicher), Turňa

HKM Zvolen - HK BREZNO 
4:3 (2:1, 2:1, 0:1)
Góly BR: Lukačovič (Turňa, 

Klajban), Turňa (Melicher), 
Faško (Klajban, Turňa)

V oboch zápasoch sme hra-
li aktívne a naša hra vyzerala 
veľmi dobre. Odohrali sme 
ďalšie dva výborné zápasy a 
to, čo sme predviedli, nás opäť 
posúva vpred. Sme hrdí na 
chlapcov za ich prístup a prá-
cu pre celý tím. 

7. ŠHT

MsHK Žilina - HK BREZNO 
7:2 (4:0, 2:0, 1:2)
Góly BR: Murín (Zlúky), Púchy 
(Vetrák)

HKM Zvolen - HK BREZNO 
4:4 (0:2, 2:0, 2:2)
Góly BR: Švec (Kováčik), Švec 
(Murín), Švec, Murín (Švec)

V Žiline sme výsledkovo 
nepresvedčili, ale mali sme 
veľmi dobré momenty. Hrali 
sme len na dve päťky, čo bolo 
fyzicky nesmierne náročné. 
Vo Zvolene sme bojovali zo 
všetkých síl a pre spoločný 
úspech spravili chlapci ob-
rovský kus práce. Enormné 
úsilie nám prinieslo bod za 
remízu. Touto cestou chceme 
ísť aj ďalej. Chválime hráčov 
za nezlomnú chuť hrať hokej. 

1. LIGA MLADŠÍ ŽIACI  
6. ŠHT

HK BREZNO – MsHK Žilina 
4:2 (1:1, 2:1, 1:0)
Góly BR: Medveď (Šalko, Tóth), 
Znamenák (Tóth, Šalko), Piliar 
(Kvietok, Bálint), Kvietok (Pi-
liar, Bálint)

Vo vyrovnanom stretnutí 
rozhodovali detaily a  v  nich 

boli naši rytieri dôslednejší. 
Hrali sme obetavo, zblokovali 
sme množstvo striel, mali sme 
rýchly návrat do obrany, boli 
sme dôrazní v  predbránko-
vom priestore, dokázali sme 
sa presadzovať individuálne 
aj kombinačne. Skvelý tímo-
vý výkon podporil spoľahlivo 
chytajúci Longauer a tak sme 
mohli oslavovať víťazstvo.

HK BREZNO – HKM Zvo-
len 5:3 (1:3, 0:0, 4:0)
Góly BR:  Piliar (Bálint), Tóth 
(Medveď, Smidová), Bálint (Pi-
liar), Kvietok (Tóth), Kňaze

Vysoké tempo, nasadenie, 
dôraz, chuť kombinovať  pod-
porená tímovou hrou a skve-
lými zákrokmi brankárov. To 
všetko sme si mohli vychut-
nať vďaka breznianskym ry-
tierom a hosťom zo Zvolena. 
Oba zápasy priniesli niekoľko 
zvratov, z ktorých však zaslú-
žene vyšli lepšie domáci rytie-
ri. V prvej tretine nás hostia 
zatlačili do obranného pásma. 
Ich náporu sa nám darilo 
odolávať do 16. minúty. Po-
tom sme však v rozpätí 62 se-
kúnd dvakrát inkasovali. Pi-
liar síce znížil na 1:2, no Zvo-
lenčanom sa ešte do prestávky 
podarilo opäť odskočiť na 
rozdiel dvoch gólov. V druhej 
časti sme vyrovnali hru, naši 
brankári zatiahli roletu, v úto-
ku sme si začali vytvárať viac 
príležitostí a napriek tomu, že 
sa nám nedarilo skórovať, na 
striedačke bolo cítiť dôveru 
vo vlastné sily a  odhodlanie 
k obratu. Ten sa nám podaril 
nevídaným spôsobom, keď 
v  tretej časti najprv Medveď 
pripravil gól Tóthovi, potom 
Bálint nekompromisne vy-
rovnal, neskôr Kvietok za-
končil dvojminútový kolotoč 
v  útočnom pásme a napo-
kon Kňaze po krásnej indivi-
duálnej akcii dorazil súpera.

5. ŠHT

HK BREZNO – MsHK Žilina 
3:1 (1:0, 1:1, 1:0)
Góly BR:  Krajči, Paučík (Ber-
čík), Krajči (Kováčik)

Zodpovedný prístup, ocho-
ta obetovať sa pre tím a skvelý 

výkon oboch našich branká-
rov bol základom úspechu 
v  stretnutí so silným súpe-
rom. V prvej polovici stretnu-
tia sme mali viac z  hry, no 
nepodarilo sa nám vytvoriť si 
výraznejší náskok a to Žilin-
čania potrestali gólom do šat-
ne na 2:1. V tretej časti nás vl-
ci výrazne prestrieľali (5:15), 
no darilo sa nám ich vytláčať 
do menej nebezpečných pozí-
cií  a z obrany sme vyrážali do 
rýchlych brejkov. Jeden z nich 
využil Krajči a dvojgólový ná-
skok sme už z rúk nepustili.

HK BREZNO – HKM Zvo-
len 6:5 (3:1, 1:1, 2:3)
Góly BR:  Kováčik (Multán, 
Krajči), Berčík, Pančík (Paučík, 
Berčík), Bíreš (Pančík, Paučík), 
Krajči, Paučík (Bíreš)

Do stretnutia rytieri vlete-
li ako víchor a kým sa hostia 
stačili spamätať, bolo 2:0.  Aj 
v  druhej tretine sa nám vy-
darilo niekoľko krásnych 
akcií, no gólom sa skončila 
len jedna. To sa nám mohlo 
vypomstiť, pretože nezlom-
ní    Zvolenčania dokázali 
dvihnúť hlavu a v  tretej čas-
ti tromi gólmi otočiť skóre na 
4:5. Tu sa však naplno ukázala 
kolektívna sila i herná kvalita 
rytierov. V presilovke sme gó-
lom na 5:5 potrestali nepekný 
zákrok na nášho hráča a dve 
minúty pred koncom Paučík 
strhol víťazstvo na našu stra-
nu.

4. ROČNÍK 
PRÍPRAVKA

L. Mikuláš - HK BREZNO 9:8 
(3:3, 2:4, 4:1)
Góly BR: Multán (Krupčík), Jer-
guš (Turňová), Hoda (Kaniari-
ková), Multán (sam.), Seman 
(Kaniarik), Grexa (Multán), 
Krupčík (Grexa), Kaniarik (Se-
man)

Zápas dobrej kvality, šance sa 
striedali na oboch stranách. 
Ani jeden tím neodskočil na 
vyšší rozdiel gólov, dráma tak 
bola až do konca. Centimetre 
a sekundy hrali teraz so súpe-
rom. Už budúcu sobotu ich 
doma chceme jednoznačne 
poraziť. (hkb)

Vlci zo Žiliny ani hokejisti spod Pustého 
hradu nedobyli brezniansku Arénu 

ILUSTRAČNÉ FOTO: HKB


